Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei nº 6.301/2019.

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

ANO XXV - Nº 1561
Jacareí, 8 de março de 2024

31

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
Palácio da Liberdade

PORTARIA Nº 16/2024, DE 06/03/2024
Encerra o Processo Administrativo n.º 3/2023 e aplica penalidade de multa
à empresa Tarcizo Donizette Pereira – ME, em razão de descumprimento de
cláusula do Contrato nº 13/2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ, no uso da atribuições
que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO o relatório final da Comissão Processante nos autos do Proces-
so Administrativo n.º 3/2023, instaurado pela Portaria n.º 62/2023;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/1993
e no art. 3.º do Ato da Mesa n.º 05/2016;

RESOLVE:
Art. 1º Ratificar o relatório final emitido pela Comissão Processante, por seus
próprios fundamentos.
Art. 2º Encerrar o processo administrativo nº 3/2023 e aplicar a penalidade
de multa de 30% (trinta por cento), incidente sobre o valor remanescente do
objeto contratado, nos termos do art. 87, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993,
e expressamente prevista na cláusula 7, alínea “c” do Contrato nº 13/2022, por
inexecução parcial dos serviços.
Parágrafo único. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido em conta
corrente da Câmara Municipal de Jacareí e encaminhado ao Executivo, nos termos
da legislação vigente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Publique-se.

Câmara Municipal de Jacareí, 6 de março de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente

EXTRATO DO ATO RATIFICATÓRIO
Processo nº 3008/2024
(Dispensa nº 03/2024)

O Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, atendendo ao disposto no artigo
72, VIII da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a
contratação por dispensa da empresa ABC Caligrafia Profissional LTDA, inscrita
no CNPJ nº 69.271.294/0001-92, Aquisição de diploma manuscrito, confeccionado
em pergaminho legítimo (pele de cabra ou carneiro), no tamanho de 385 x 285
mm, contendo o brasão do município de Jacareí colorido e fita em cores do Estado
de São Paulo. Sendo 1 (um) Prêmio de Helbert José de Souza, 3 (três) Títulos de
Cidadão Benemérito de Jacareí e 5 (cinco) de Títulos de Cidadão Jacareiense, ao
valor de R$ 4.140,00 (quatro mil, cento e quarenta reais) com fundamento no artigo
75, II da citada Lei de Licitações.

Jacareí, 06 de março de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente

EXTRATO DO ATO RATIFICATÓRIO
Processo nº 3009/2024
(Dispensa nº 04/2024)

O Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, atendendo ao disposto no artigo
72, VIII da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a
contratação por dispensa da empresa KYOTO MIMURA, inscrita no CNPJ nº
53.658.134/0001-60, para Aquisição de 13 (treze) buquês de flores para entrega
às mulheres agraciadas com o Diploma Mulher Cidadão, em Ato Solene agendado
para 06/03/2024 – Decreto Legislativo nº 214/2004, ao valor de R$ 1.287,00 (um
mil, duzentos e oitenta e sete reais) com fundamento no artigo 75, II, da citada Lei
de Licitações.

Jacareí, 05 de março de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente

EXTRATO DO ATO RATIFICATÓRIO
Processo nº 3011/2024
(Dispensa nº 05/2024)
O Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, atendendo ao disposto no artigo
72, VIII da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a

contratação por dispensa da empresa Carmen Sylvia França & Cia Ltda ME,
inscrita no CNPJ nº 09.132.821/0001-56, Encadernações de Atas (Sessões
Ordinárias, Extraordinárias, Solenes e Audiência Pública), Leis e Resoluções em
livros de capa dura, formato A4. A capa do livro será na cor vermelha e conterá
informações em letra dourada, conforme solicitado, ao valor de R$ 800,00
(oitocentos reias) com fundamento no artigo 75, II da citada Lei de Licitações.

Jacareí, 06 de março de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente

EXTRATO DO ATO RATIFICATÓRIO
Processo nº 3015/2024
(Dispensa nº 08/2024)

O Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, atendendo ao disposto no artigo
72, VIII da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA
a contratação por dispensa da empresa MH Brasilia Administradora de
Empreendimentos Ltda, inscrita no CNPJ nº 34.759.088/0001-41, Contratação
de serviço de hospedagem para a participação de servidores em evento de
capacitação, ao valor de R$ 6.657,96 (seis mil, seiscentos e cinquenta e sete
reais e noventa e seis centavos) com fundamento no artigo 75, II da citada Lei de
Licitações.

Jacareí, 06 de março de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente

EXTRATO DO ATO RATIFICATÓRIO
Processo nº 3005/2024
(Inexigibilidade nº 01/2024)

O Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, atendendo ao disposto no artigo
72, VIII da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a
contratação por dispensa da empresa Nova Licita Treinamento Empresarial
Ltda, inscrita no CNPJ nº 35.167.767/0001-94, Contratação de serviço de
capacitação e treinamento sobre retenções na fonte para órgãos públicos, ao valor
de R$ 5.780,00 (cinco mil, setecentos e oitenta reais) com fundamento no artigo 74,
III, f da citada Lei de Licitações.

Jacareí, 06 de março de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente

EXTRATO DO ATO RATIFICATÓRIO
Processo nº 3006/2024
(Inexigibilidade nº 02/2024)

O Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, atendendo ao disposto no artigo
72, VIII da Lei Federal nº 14.133/21, AUTORIZA, RATIFICA e HOMOLOGA a
contratação por dispensa da empresa INSPER – Instituto de Ensino e Pesquisa
inscrita no CNPJ nº 06.070.152/0001-47, Contratação de serviço de capacitação
e treinamento sobre compliance e governança no setor público, ao valor de R$
8.188,89 (oito mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos) com
fundamento no artigo 74, III, f da citada Lei de Licitações.

Jacareí, 06 de março de 2024.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
Presidente

EDITAL  Nº  003/2024-SL

A Comissão Permanente de Saúde e Assistência Social (CSAS) da Câmara
Municipal de Jacareí, por intermédio de sua Presidente, Vereadora Maria Amélia,
torna público que, no próximo dia 15 de março de 2024 (sexta-feira), às 18h
(dezoito horas), no Plenário da Câmara Municipal de Jacareí, situado na Praça
dos Três Poderes nº 74, Centro, nesta cidade, será realizada Audiência Pública
para tratar da intervenção da Santa Casa de Misericórdia de Jacareí.
Câmara Municipal de Jacareí, 6 de março de 2024.

Ver. MARIA AMÉLIA
Presidente da CSAS